PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 17a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 06 DE 5

NOVEMBRO DE 2018. 6

Ao sexto dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, reuniu-se ordinariamente o 7

colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio 8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, na Sala SAT 9

05, do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade Federal do Pará, campus Guamá. 10

A reunião teve início às 10h e 15min, e contou com a presença dos seguintes membros: 11

Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora), Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice 12

Coordenador), Dr. Leandro Juen, Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra. Maria Cristina 13

Espósito, Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag, Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima e 14

Dra. Maria Aparecida Lopes, pela secretária Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes e 15

representando os discentes de mestrado, a discente Daniele Gomes Ramos. Ausentes com 16

justificativa: Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dra. 17

Ivoneide Maria da Silva e o discente Alexandre Sampaio de Siqueira (Mestrado). A reunião 18

foi presidida pela coordenadora do Programa, Dra. Thaísa Sala Michelan, iniciando com 19

os seguintes Informes: 1. Informações sobre alocação de salas referentes a disciplinas do 20

PPGECO, os espaços serão reservados e o professor ficará responsável de informar 21

previamente a coordenação caso não for utilizar o espaço. 2. Designação da “Comissão 22

julgadora do exame de seleção do Mestrado PPGECO 2019”, formada pelos docentes: 23

Dra. Grazielle Sales Teodoro; Dra. Bárbara Dunck Oliveira; Dr. Thiago Bernardi Vieira; 24

Dra. Ana Cristina Mendes de Oliveira e Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima. 3. 25

Solicitação de dispensa da disciplina “Tópicos Especiais em Ecologia II – Seminários 26

Temáticos Em Ecologia” do aluno de doutorado - Luiz Henrique Medeiros Borges; 4. 27

Solicitação de dispensa da disciplina “Tópicos Especiais em Ecologia II – Seminários 28

Temáticos Em Ecologia” do aluno de doutorado - Milton José de Paula. 5. Preenchimento 29

de dados Sucupira. 6. Informação dos Fórum dos coordenadores, destacando os 30

seguintes pontos: a) a UFPA está preparando modelos para Editais que serão fornecidos 31

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

aos programas a fim de evitar problemas judiciários, dentro do ICB o representante é o 32

professor Adriano Penha Furtado; b) Solicitação de tradução dos sites: informando que o 33

site do PPGECO sofreu as correções necessárias e em breve estará disponível em Inglês e 34

Espanhol; c) sobre o Acordos de cooperação internacional foi informado que PROINTER 35

– Pró-Reitoria de relações Internacionais está se mobilizando para que a dinâmica dos 36

acordos aconteçam de forma rápidos e fácil efetivação; também estará disponível modelo 37

de documento aos interessados em formalizar essa parceria. d) provavelmente a partir de 38

2019 o programa deverá indicar dois ou três docentes para compor comissão de banco de 39

pareceristas de reconhecimento de diploma de outras instituições e países – o processo saíra 40

em portaria e também receberão Carga Horária (Plataforma Carolina Bori) que será 41

posteriormente definida. e) no dia 7 de novembro o PPGECO – visita técnica de 2 42

representantes da CAPES - abordarão sobre bolsas do PROCAD para os projetos aprovados 43

pelo PPGECO f) alerta para abertura dos Editais CNPq e CAPES – Hemisfério Sul – Sul 44

g) aos alunos interessados na pós-graduação sanduíche o Teste Toefl deverá ser realizado 45

antes de submeter propostas. h) coleta Sucupira – Prazo para entrega do relatório até 15 de 46

fevereiro UFPA e 22 de fevereiro CAPES; i) tutorial Plataforma Sucupira disponível no 47

link http://www.capes.gov.br/tutorial-sucupira/index.html, para orientação sobre 48

manuseamento e inserção de dados. j) Continuando o Dr. Leandro Juen acrescentou sobre 49

o PROCAD que os professores Fernando Augusto Schmidt estão monitorando e assim que 50

forem liberados os recursos será marcada uma reunião com os integrantes do projeto. k) 51

Outra questão abordada pelo professor diz respeito ao “I encontro de Ecologia” que foi 52

bastante elogiado pela PROPESP devido a integração com a graduação. Seguindo à Pauta 53

da 17ª reunião, a coordenadora apresentou os seguintes itens: 1. Aprovação da ATA da 54

16ª reunião ordinária do colegiado, sendo APROVADA pelo colegiado. 2. Pedido de 55

Aproveitamento de créditos da discente Liziane Vilela Vasconcelos em 3 (três) 56

disciplinas: “Estágio Docência”, parecer DEFERIDO pela Dra. Maria Cristina Espósito 57

na categoria aproveitamento, “Estatística Experimental” e “Recursos Genéticos 58

Vegetais I” analisadas respectivamente pelos docentes Raphael Ligeiro e Marcela 59

Guimarães, ambos foram de parecer FAVORÁVEL, e os membros do colegiado estão de 60

acordo com a decisão. 3. Pedido de Aproveitamento de créditos da discente Paula 61

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Cristina Rodrigues de A. Moraes para a disciplina “Estágio Docência” parecer 62

DEFERIDO pela Dra. Maria Cristina Espósito na categoria dispensa. 4. Pedido de 63

Aproveitamento de créditos do discente José Leonardo Lima Magalhães: “Estatística 64

Aplicada” e “Ecologia de Paisagens” – José Leonardo Lima Magalhães. A solicitação foi 65

analisada pelo docente Luciano Montag, o qual deu o parecer APROVADO para as duas 66

disciplinas, os membros do colegiado estão de acordo com a decisão. 5. Solicitação de 67

desligamento do curso da discente Isana Carla Amorim Souza, após o período de 68

trancamento aprovado na 15ª reunião ordinária e pelos argumentos dispostos no 69

Requerimento Acadêmico da discente, o colegiado APROVOU o pedido de 70

cancelamento.6. Solicitação de coorientação da dicente Lidia Brasil Sebrae, o 71

orientador da aluna, Dr. Luciano Montag explanou sobre a importância da coorientação 72

pela a professora Dra. Naraiana Loureiro Benone e o colegiado APROVOU o pedido. 7. 73

Prorrogação da atual coordenação até julho de 2019 – neste ponto de pauta a 74

coordenadora justificou o pedido devido ao fechamento do primeiro semestre ocorrer neste 75

período, desta forma, facilitará a o início da gestão da nova coordenação, os presentes 76

APROVARAM. 8. Avaliação do corpo docente do PPGECO de acordo com a 77

Resolução 002/2016 – A professora Thaísa Michelan iniciou informando que foram 78

coletados e analisados dados referente as publicações do corpo docente nos últimos anos 79

para realizar as avaliações do desempenho do programa, levando em consideração o 80

quadriênio 2017 – 2020. Após a apresentação das métricas estabelecidas pela CAPES, 81

houve discussões e debates, seguindo os parâmetros avaliativos estabelecidos na Resolução 82

002/2016 – PPGECO, o colegiado chegou a decisão pelo descredenciamento do professor 83

Dr. Marcelo Petracco e mudança da professora Dra. Ivoneide Maria da Silva para o corpo 84

colaborador do programa. Dando continuidade foram analisados os pedidos de 85

credenciamentos de três docentes 9. Solicitação de Credenciamento: Houveram a 86

solicitação de três pedidos de credenciamento, do Bruno Spacek Godoy, Markus 87

Gastauer e Carlos David da Silva Oliveira dos Santos, os quais foram analisados 88

levando em conta todos os pontos avaliados estabelecidos pela Capes, como produção, 89

exclusividade e contribuição para o desenvolvimento de novas linhas de atuação do 90

Programa. Após a comparação das métricas apresentados pelas três solicitações, o 91

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

colegiado chegou a conclusão pelo deferimento apenas do Markus Gastauer, porque além 92

de apresentar uma melhoria da maioria dos indicadores analisados, seu credenciamento 93

poderá ampliar as áreas de atuação do programa. Os outros dois pedidos foram indeferidos, 94

mas nada impede que os professores entrem com novos pedidos no futuro. 95

O que ocorrer: 1. Recurso PROAP - a coordenadora Thaísa Michelan informou que o 96

recurso foi totalmente utilizado (R$ 19.317,85). 2. Pedido de Aproveitamento de créditos 97

do discente Ricardo ribeiro da Silva: “Lógica de algoritmo e Programação” e “Uso do 98

software R em ecologia” – Após indicação pelo colegiado e aceite do professor, a 99

solicitação de aproveitamento será analisada pelo docente Leandro Juen. 3. Pedido de 100

prorrogação de qualificação de tese Milton José de Paula, neste momento foi exposto 101

o “Requerimento Acadêmico” onde o mesmo destaca os motivos para a prorrogação de 102

mais 1 (um) mês para qualificar e levando em consideração que o aluno já tem o pré-103

requisito de publicação científica B2+, o colegiado APROVOU o pedido. 4. O professor 104

Leandro Juen explanou que ocorrerá a 2ª fase do convenio com a Noruega 5. 105

Aprovação do calendário 2019.2 – APROVADO, mas o mesmo sofrerá alguns ajustes 106

nos horários. 6. Solicitação de desligamento pós-doutorado Dra Tatyana Pinheiro 107

Magalhães – Após justificativas apresentadas pelo docente Maria Aparecida Lopes e 108

apresentação do Requerimento para os membros do colegiado, a solicitação foi 109

APROVADA. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às 11h30min. 110

E para constar, eu, Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes, redigi e lavrei a presente Ata. 111

  112

 113
Belém (PA), 06 de novembro de 2018. 114

 115

(original assinada por) 116

Thaísa Sala Michelan  117

Raphael Ligeiro Barroso Santos  118

Dr. Leandro Juen  119

Dra. Grazielle Sales Teodoro 120

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Dra. Maria Cristina Espósito 121

Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag 122

Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima 123

Dra. Maria Aparecida Lopes 124

Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes  125

Daniele Gomes Ramos 126